
 
N. 71 REG. DELIBERE 

 DEL 16 ottobre 2014 

 

 

 

COMUNE DI BOLOTANA 
         PROVINCIA DI NUORO                                                       

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
 

 

  
PARERI  DI CUI ALL’ARTICOL0 49 

DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
  

 

 
Si esprime parere favorevole sotto 
il  profilo  tecnico-amministrativo. 
 

 

OGGETTO :  Contributi ad Enti pubblici e privati, Associazioni e 

Comitati per attività ed iniziative culturali ed educative 

Anno 2014. Ripartizione fondi.  

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L’anno duemilaquattordici  il giorno sedici del mese di ottobre, convocata nelle 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, alle ore 18.40 nelle persone dei 
signori: 

CULTURALE SCOLASTICO 
SOCIO-ASSISTENZIALE 

 f.to Marco Mura 
  
 Presenti        Assenti   

01 MANCONI Francesco Sindaco X    

     Si esprime parere favorevole in ordine 

02 TOCCA Salvatore Assessore  X  alla regolarità contabile. 

      

03 PINNA Ivan Assessore X   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

     CONTABILE 

04 MOTZO Mariaelena Assessore X   IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Tedeschi Francesca 

05 FADDA Silvia Clementina Assessore X    

      

  
  

Assiste alla seduta, ai fini della redazione del verbale ai sensi di legge, il Segretario 
Comunale Dott.ssa TEDESCHI Francesca.  

 

  
Assume la Presidenza il Sig. Francesco MANCONI, nella sua qualità di 
SINDACO. 

 

  
Quindi il Presidente dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento in oggetto. 

 

 
 
 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 55 in data 28/08/2014, con la quale sono 

state individuate le risorse finanziarie che questa Amministrazione intende concedere ad 

Enti pubblici e privati, Associazioni e Comitati per sostenere le attività e le iniziative 

culturali ed educative che si svolgono in questo Comune nell'anno 2014, quantificate in 

€ 10.000,00 sul Cap. 23860; 

DATO ATTO che con la medesima deliberazione n. 55/2014 è stato approvato l'Avviso Pubblico 

contenente le modalità di accesso, i termini e le procedure da osservare da parte dei 

soggetti interessati per la presentazione delle richieste di contributo; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 04/07/2014 con la quale si approva il 

“Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini”; 

CHE, in applicazione del suddetto Regolamento n. 28/2014 ed in particolare, dell’art. 6 i contributi possono 

essere concessi per attività, iniziative e progetti, di seguito denominati “iniziative” purché esse: 

- non siano in contrasto con le finalità, le politiche, i programmi ed i progetti dell’Amministrazione 

comunale; 

- offrano un contributo significativo a vantaggio della crescita e della valorizzazione della comunità 

locale  e del suo territorio; 

- non abbiano scopo di lucro; 

- siano realizzate nel territorio del Comune di Bolotana; 

RILEVATO che, nei termini previsti, sono pervenute n. 07 richieste da parte delle seguenti 

associazioni: 

1. CORO POLIFONICO “SOS CALARIGHES” - Preventivo di spesa: € 3.100,00: 

Presentano l’organizzazione della VI^ Rassegna di Musica corale, tenutasi in data 08/06/14 presso la 

Villa Piercy, con la partecipazione di 3 corali miste, oltre il coro organizzatore ed il coro dei bambini; 

2. ASSOCIAZIONE CULTURALE “ROCK & BOL” - Preventivo di spesa: € 26.806,99 

Presentano l’organizzazione del VII^ Festival musicale a carattere internazionale “Arch Enemy Live”, 

tenutosi in data 12/08/14 presso il Bastione San Pietro, con la partecipazione della band internazionale 

“Arch Enemy ” (Svezia) e a seguire diversi gruppi rock sardi: “Rod Sacred” di Cagliari, “Mankind has 

fallen” di Oristano e “Nuhar” di Macomer; 

3. ASS.NE NATURALISTICO CULT. “P.ASS.I.FLORA” - Preventivo di spesa: € 850,00: 

Presentano l’organizzazione di un laboratorio di n. 2 giornate (21 e 22/02/14) presso l’ex sala consiliare, per 

10 partecipanti adulti sulla “Tintura della lana dalle piante spontanee” in collaborazione con la Cooperativa 

tessile S’Iscaccu di Bolotana; 

4. ASS.NE CULTURALE  FOLCLORICA “ORTACHIS” - Preventivo di spesa: € 52.000,00  

Presentano l’organizzazione del 22^ Festival Internazionale del Folclore. In particolare:17 Luglio: Mastros 

de ballu sardu e esibizione Scuola di ballo sardo dei bambini; 18 Luglio: parata ed esibizione dei gruppi 

esteri del Portorico, Senegal, Ungheria - Gruppo Nuoro e Tenores Nuoro e Silanus;19 Luglio: parata ed 



esibizione dei gruppi esteri Nepal, Guatemala, Russia e gruppi locali, banda musicale e Tamburini E 

Mamuthones e Issohadores Mamoiada. 

Sono stati ospiti dell’Associazione, per una settimana, i Gruppi della Russia e del Guatemala. 

5. ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO - Preventivo di spesa: € 11.920,12 

Hanno organizzato il “Ferragosto Bolotanese 2014” nei giorni 10,13,14,15/08/14 presso “Ortachis”; 

6. ASSOCIAZIONE BADDE SALIGHES. BORGO AUTENTICO DI SARDEGNA - Preventivo di 

Spesa: € 1.000,00 

Presentano un’attività di raccolta documentale (dal 01/10/2014 al 31/12/2014) dal periodo della fondazione 

di Badde Salighes sino alla fine del ‘900, finalizzata alla produzione di supporti documentali cartacei, audio 

e video per promuovere la conoscenza e la diffusione della storia del borgo di Badde Salighes. 

7. ASSOCIAZIONE CULTURALE “ORMINAS” - Preventivo di spesa: € 4.200,00 

Presentano l’organizzazione di una manifestazione denominata “Musica e industria. Studio antropologico sul 

cambiamento sociale dovuto all’industrializzazione del Centro Sardegna negli anni ‘70”. In particolare, 

organizzeranno un’intera giornata (novembre 2014) dedicata ad approfondire lo stravolgimento sociale e 

culturale portato dall’avvento delle fabbriche nel centro Sardegna (una prima parte convegnistica e a seguire 

la presentazione di un docu/film ed un viaggio musicale sul tema). 

RITENUTO, nel merito, di non poter accogliere le seguenti istanze: 

- Associazione Turistica Pro Loco per la seguente motivazione: per la suddetta Associazione è sempre 

previsto un sostegno economico di € 1.500,00 per l’attività istituzionale annuale svolta, in 

particolare, per la costante attività di promozione turistica del territorio (già liquidato con 

determinazione del Responsabile del Settore Culturale Scolastico n. 566 del 29/08/2014); 

- Associazione “Badde Salighes. Borgo Autentico di Sardegna” per la seguente motivazione: il 

Regolamento comunale 28/2014 all’art. 5 lettera e) espressamente afferma “La costituzione di tali 

soggetti deve risultare da idoneo atto approvato in data precedente (almeno 6 mesi prima) la 

richiesta di intervento” e l’Associazione suddetta è stata costituita in data 14/09/2014, così come 

risulta dall’Atto costitutivo acquisito agli atti; 

RITENUTO, nel merito, accoglibili le altre proposte presentate in quanto conformi alle prescrizioni del 

bando e del Regolamento comunale; 

VISTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 

riportati nel frontespizio del presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 CON voto UNANIME; 

 
D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:  

- di assegnare, quale contributo ad Enti pubblici e privati, Associazioni e Comitati per attività ed iniziative 

culturali ed educative, in considerazione dell’effettiva rilevanza educativa e culturale sia dell’attività già 

svolta che di quella programmata dalle Associazioni e dell’interesse che le singole iniziative rivestono per la 

comunità, sia per i benefici che le stesse apportano, che per il contributo qualificante con il quale concorrono 

alla promozione della cultura, la somma a fianco di cadauna Associazione indicata: 



1. CORO POLIFONICO “SOS CALARIGHES” - Contributo assegnato: € 800,00; 

2. ASSOCIAZIONE CULTURALE “ROCK & BOL” - Contributo assegnato: € 2.850,00; 

3. ASS.NE NATURALISTICO CULT. “P.ASS.I.FLORA” - Contributo assegnato: € 400,00; 

4. ASS.NE CULTURALE  FOLCLORICA “ORTACHIS” - Contributo assegnato: € 4.950,00; 

5. ASSOCIAZIONE CULTURALE “ORMINAS” - Contributo assegnato: € 1.000,00; 

- di disporre un’anticipazione del contributo assegnato pari al 70% a ciascuna associazione per 

l’organizzazione delle manifestazioni di cui sopra, mentre, la restante parte verrà liquidata a saldo a seguito 

della presentazione di dettagliato rendiconto di tutte le spese sostenute come da preventivo allegato alle 

domande; 

- di non poter accogliere l’istanza presentata dall’Associazione Turistica Pro Loco e dell’Associazione 

“”Badde Salighes. Borgo autentico di Sardegna”, per le motivazione di cui in premessa; 

- di dare atto che la spesa di € 10.000,00 farà carico all'Intervento 1.05.02.05 sul Cap. 23860 del Bilancio 

corrente all'oggetto "Fondi comunali per contributi promozione attività culturali ricreative e sociali"; 

- di dare atto, altresì, che agli adempimenti conseguenti provvederà il Responsabile di Servizio del Settore 

Culturale Scolastico - Socio Assistenziale, Sig. Marco Mura; 

- di dichiarare, con separata votazione resa all'unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. - 

 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Francesco Manconi     f.to Dott.ssa Francesca Tedeschi 
 
 
________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, attestazione del Responsabile delle Pubblicazioni, certifica che 
copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 21 ottobre 2014 dove 
resterà per giorni quindici  consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to Dott.ssa Francesca Tedeschi 

________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 


